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KÄSITTEET  

Antiikva, serif (roman typeface, serif) = Päättellinen fontti (Itkonen 2007, 12). 

 

Fontti (font) = Kirjaintyyppi (Itkonen 2007, 14). 

Groteski, sans serif (grotesque, sans serif) = Päätteetön fontti (Itkonen 2007, 

12). 

 

Kirjainleikkaus (font) = Fontin eri muotoja, esim. lihavointi (Itkonen 2007, 14). 

 

Leipäteksti (body text) = Tekstin perusosa (Lyytikäinen & Riikonen 1995, 38). 

 

Sommittelu (composition) = Teoksien osien järjesteleminen haluttuun kokonai-

suuteen (Loiri & Juholin 1998, 62). 

 

Taitto (layout) = Tekstin ja visuaalisten osatekijöiden sommittelemista mahdol-

lisimman informatiiviseen ja luettavaan kokonaisuuteen (Loiri & Juholin 1998, 

70). 

 

Taittopohja eli gridi (grid) = Helpottava asemointiruudukko, joka toimii kaikkien 

julkaisujen peruspohjana (Lyytikäinen & Riikonen 1995, 21). 

 

Typografia (typography) = Kirjaimista, numeroista, välimerkeistä ja niitä erotta-

vista tyhjistä tiloista muodostuva kokonaisuus (Lukkarila 2001, 7). 
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyöni aiheeksi valikoitui kirjan visuaalisen ilmeen toteutus sekä 

taitto. Kirjan aiheena on lapsiperheiden kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin edistä-

minen. Kirja suuntautuu lapsiperheiden kanssa työskenteleville henkilöille. 

 

Teen opinnäytetyön produktiivisen osan Xamkin ja SOCOMin rahoittamalle 

hankkeelle. SOCOM on Kaakkois-Suomen sosiaalialan osaamiskeskus, joka 

koordinoi lastensuojelun edunvalvontaa ja rakentaa yhteistoiminnallista sidettä 

sosiaalialan käytännön työn, tutkimus- ja opetustoiminnan sekä kuntien ja 

muiden palvelutuottajien välille. Sain VALO-hankkeen projektipäällikön Tanja 

Mäkelän yhteystiedot opiskeluni aikana opettajaltani Tarja Brolalta ja olin pian 

yhteydessä Tanja Mäkelään opinnäytetyön aiheen tiimoilta. Sovimme tapaa-

misen, jotta voisimme keskustella opinnäytetyön produktiivisen osan toteutuk-

sesta. Tapaamisessa oli mukana myös Tiina Ikkonen, joka työskentelee TKI-

asiantuntijana VALO-hankkeessa. 

 

Tiedustelin aluksi, mikä heidän hankkeensa tarkalleen ottaen on ja mitä hei-

dän toimintansa sisältää. He kertoivat, että hankkeen tavoitteena on vahvistaa 

kokonaisvaltaisesti haavoittuvassa asemassa olevien lapsiperheiden hyvin-

vointia ja löytää keinoja tämän toteuttamiseksi. Hankkeen pyrkimyksenä on 

saattaa lapsiperheet tarvitsemiensa palveluiden piiriin sekä kehittää uusia ta-

poja tämän tehokkaammaksi mahdollistamiseksi. Hankkeessa pyritään myös 

herättelemään lapsiperheissä perheen omien voimavarojen tunnistamista, it-

setunnon vahvistamista ja niin inspiroida perheen elämää parempaan suun-

taan. Heidän hankkeessaan keskitytään varhaiskasvatuksen ammattilaisten 

osaamisen vahvistamiseen lapsiperheiden tarpeiden tunnistamisessa. Keskei-

sessä osassa ovat taide- ja kulttuurilähtöiset menetelmät lapsiperheiden 

kanssa työskennellessä. He mainitsivat, että näiden menetelmien kehittämi-

sessä sovelletaan Kids Draw -konseptia. (VALO – lapsiperheiden kokonaisval-

taisen hyvinvoinnin vahvistaminen 2018.) 

 

Tanja Mäkelä ja Tiina Ikkonen kertoivat myös hankkeen toimenpiteistä. Hanke 

kehittää hyvinvointimittaria, jonka avulla kartoitetaan sitä, miten lapsiperheiden 

kokonaisvaltainen hyvinvointi toteutuu. He kehittävät hyvinvointimittaria yhteis-

työssä SOCOMin sekä varhaiskasvatuksen ammattilaisten kanssa. 
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SOCOMin yhteistyön tuella he myös tuottavat asiakasprofiilit palvelumuotoilun 

keinoin, joiden avulla lapsiperheet sekä varhaiskasvatuksen ammattilaiset 

saavat tietoisuutta erilaisista lapsiperheille suunnatuista palveluista. Asiakas-

profiilien tarkoituksena on toimia ammattilaisten uutena työvälineenä, jota hyö-

dyntäen he osaavat ohjata lapsiperheet oikean palvelun äärelle tunnistettuaan 

heidän tarpeensa. 

 

He kertoivat, mitä tuloksia hanke on ehtinyt jo saada. Hankkeessa on kehitetty 

taidepaja-konsepti, jonka avulla he ovat saaneet konkreettista palautetta osal-

listuneiden kokemuksista ja näin saaneet paremman käsityksen lapsiperhei-

den hyvinvoinnin vahvistamisesta. 

 

Opinnäytetyöni produktiivien osuus on siis tiivistää VALO-hankkeen toiminnan 

kehittämät toimenpiteet ja tulokset työkirjaksi sekä suunnata kirja varhaiskas-

vatuksen ammattilaisten käyttöön tukemaan lapsiperheiden kanssa työskente-

lyä. 

 

Produktiivinen osa kattaa painetun kirjan ja kirjan digitaalisen version suunnit-

telun sekä lopullisen taiton. VALO-lapsiperheiden kokonaisvaltaisen hyvin-

voinnin vahvistaminen -hanketta rahoittaa Kaakkois-Suomen ammattikorkea-

koulu Xamk, SOCOM Kaakkois-Suomen sosiaalialan osaamiskeskus OY ja 

hanke kuuluu Xamkin Kestävä hyvinvointi -vahvuusalan TKI-yksikön alle. 

VALO on kansainvälinen hanke, joka on yhteistyössä bulgarialaisen EDOR-

hankkeen sekä belgialaisen EVA-hankkeen kanssa. (VALO – lapsiperheiden 

kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin vahvistaminen 2018.) 

 

2 TUTKIMUSASETELMA- JA MENETELMÄT 

Projektin tavoitteena on osoittaa, että näytän osaamiseni ja täytän opinnäyte-

työn kriteerit tuottamalla produktiivisen osuuden, mikä tässä tapauksessa on 

kirjan taiton suunnittelu ja toteutus. Tuotan myös kirjallisen osuuden produk-

tion pohjalta, mikä on toinen puoli opinnäytetyön vaatimuksista. Kirjallisessa 

osuudessa kirjaan ylös kaikki produktiossa käytetyt työvaiheet sekä tarkaste-

len työprosessiani sekä ammatillisesta, henkilökohtaisesta että tutkimukselli-

sesta näkökulmasta. 
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VALO-hankkeen toiminta kestää vuoden 2020 lokakuun loppuun saakka, 

jonka aikana toteutetaan edelleen taide- ja kulttuurimenetelmien kokeilua tai-

depajojen muodossa, eli uusia tuloksia tullaan saamaan, mikä kaikki kuuluu 

lisätä lopulliseen versioon kirjataitosta. Toteutan opinnäytetyön produktiivisen 

osuuden tekemällä vedoksen kirjataitosta, jossa on vain murto-osa hankkeen 

toiminnasta, mutta materiaalia on riittävästi kirjan taiton suunnittelua varten.  

 

2.1 Käsitekartta ja viitekehys 

Pystyäkseni helpommin ja rakentavammin jäsentelemään kirjan taittoon ja sen 

suunnitteluun kuuluvia olennaisia ja tärkeitä elementtejä, suunnittelin käsite-

kartan, johon sain kirjattua ajatuksiani ylös. (Kuva 1.) Käsitteellistäminen aut-

taa tiivistämään kokonaiskuvaa sekä selittämään termejä auki sekä itselle että 

muille (Anttila 2000, 94). Hakalan mukaan (1999, 58) arkisten ajatustensa 

käyttäminen tieteellisen ajattelun pohjana käsitekarttaa tehdessä on lähtökoh-

tana täysin pätevä, koska tavallisia ajatuksia pyöritellessään ne johtavat oival-

luksiin ja onnistuneempaan kokonaiskuvan rakentamiseen. 

 

 

Kuva 1. Käsitekartta (Kumpulainen 2020) 
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Otin käsitekartassa primäärinäkökulmaksi kirjan taiton suunnittelun, sillä koen 

sen olevan olennaisin osa produktiivisen osuuden toteuttamisessa (kuva 1). 

Kirja tullaan painamaan valmiiksi kirjaksi asti, mutta koska kirja tulee saamaan 

lisää materiaalia, niin kirjan painaminen ei ole vielä ajankohtaista. Keskeisin 

osaamiseni rajoittuu kuitenkin suunnittelupuoleen, joten päätin keskittyä sen-

kin takia siihen. 

 

Jäsenneltyäni käsitekarttaan tärkeimmät elementit kykenin hahmottamaan sel-

keämmin kolme pääkohtaa, jotka koin olennaisimmiksi mitä kirjan taiton suun-

nitteluun tulee, ja rakensin viitekehyksen niiden pohjalta. (Kuva 2.) Viitekehys 

on asetelma, johon on kerätty ilmiössä esiintyvät yhteen liittyvät tekijät, joita 

voidaan eritellä useampiin alaryhmiin tai tekijöihin (Anttila 2000, 97). 

 

 

Kuva 2. Viitekehys (Kumpulainen 2020) 

 

Kirjan taittoa suunnitellessa on erittäin tärkeää ottaa huomioon kohderyhmä. 

Kirjan kohdistaminen oikealle kohderyhmälle auttaa lukijaa valitsemaan luke-

mansa (Urban 2015). Kohderyhmän huomioon ottaminen määrittää lähestul-

koon kaiken kirjan visuaalisessa ilmeen suunnittelussa. Toki on aina mahdol-

lista tehdä rohkeita valintoja ja rikkoa tiettyjä totuttuja kaavoja, mitä tietynlai-

selta kirjallisuudelta vaaditaan, mutta siitä huolimatta kohderyhmän pitäminen 

mielessä estää sen, ettei visiointi karkaa liian kauas tarkoituksenmukaisesta 

suunnasta. 
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Visuaalisuus taas tukee kirjan sisältöä huomattavasti. Visuaalisilla elemen-

teillä, eli kuvituksella, valokuvilla, typografialla ja värivalinnoilla voi luoda rajat-

tomasti mielikuvia. Kun tiedetään, kenelle kirjaa ollaan tekemässä, oikeat visu-

aaliset valinnat tukevat koko kirjan sisältöä ja herättävät kirjan ikään kuin 

eloon, auttaen lukijaa sisäistämään kirjan sisällön ja pysymään myös kiinnos-

tuneena kirjan sisällöstä. Tuckerin mukaan (2018) useimmissa tapauksissa 

kirja tuomitaan jo kannen perusteella, joten jo kannen visuaalisten elementtien 

typografioineen ja väreineen pitää olla harmoniassa. 

 

Koska kirja tulee varhaiskasvatuksen ammattilaisten käyttöön työkirjana, niin 

käytettävyydellä on äärimmäisen tärkeä rooli kirjan taitossa. Kaiken informaa-

tion tulee olla selkeästi esillä ja helposti ymmärrettävissä. On siis tärkeää 

sommitella kaikki oleellinen organisoidusti ja tehdä oikeita valintoja typografian 

suhteen, jotta tekstin eri osat, muun muassa otsikot ja leipäteksti ovat erotetta-

vissa ja luettavissa. Kirjan muut visuaaliset elementit kuuluu sommitella asian-

mukaisesti tekstiä mukaillen, ettei kirjan sisältö näytä sekavalta. 

 

Nämä kolme aspektia huomioon ottaen uskon, että pystyn suunnittelemaan 

asianmukaisen ja tarkoitukseensa sopivan 

 

2.2 Tutkimuskysymys 

Tutkimuskysymystä miettiessäni päädyin lopulta seuraavaan kysymykseen: 

 

Minkälainen visuaalinen ilme suunnitella työkirjalle, jonka kohderyhmänä ovat 

varhaiskasvatuksen ammattilaiset? 

 

Mietin myös mahdollisia alakysymyksiä tukemaan tutkimuskysymystäni ja lo-

pulta päädyin seuraaviin: 

 

Kuinka saada taidepaja-painotteisuus näkymään taitossa? 

Kuinka saada asiallisuus ja lapsenmielisyys toimimaan harmoniassa? 

 

Vaikka kirja suunnataankin aikuiselle yleisölle, niin asiakas itse toivoi, ettei kir-

jasta tulisi turhan vakava eikä liian asiallinen. Hankkeen toiminta keskittyy 
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taide- ja kulttuurilähtöisiin menetelmiin ja lapsiperheen hyvinvoinnin vahvista-

mista kokeillaan moninaisten taidepainotteisten aktiviteettien kautta, joten 

asiakas esitti toiveen siitä, että kyseinen tunnelma välittyisi kirjasta. Asiakas 

sanoi, että vaikka kirja tuleekin varhaiskasvatuksen ammattilaisten käyttöön 

työkirjana, niin hän toivoi kirjan visuaalisen ilmeen viestivän tietynlaista lap-

sekkuutta; keskeisessä roolissa on kuitenkin lasten kanssa puuhaaminen tai-

deaktiviteettien parissa. Vaikka päällimmäisenä tutkimuskysymyksenä pohdin, 

kuinka vedota lukijakuntaan, joka koostuu aikuisista, niin asiakkaan toiveiden 

pohjalta kohdensin alakysymyksillä tulevaa visuaalista suuntaa. 

 

2.3 Tutkimusmenetelmät 

Tutkittuani mahdollisia tutkimusmenetelmiä opinnäytetyön produktiivisen 

osuuden tukemiseksi, valitsin tutkimusmenetelmäksi vertailun. Asiakkaat itse 

kertoivat, että kun he miettivät mahdollista suuntaa työkirjansa graafiselle il-

meelle, niin he kokivat inspiraationlähteekseen Annantalon taidekeskuksen 

julkaiseman kirjan nimeltä Tehdään taidejuttuja! (Kuva 3 ja 4.) 

 

 

Kuva 3. Tehdään taidejuttuja! -kirjan kansi (Rossi-Horto, Pentti & Metsäkoivu 

2012) 
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Anttilan mukaan (2000, 176) vertailututkimuksessa tutkija valitsee selitettävän 

muuttujan ja tutkii aineistoa siten, että löytyykö verrattavien välillä syitä, yh-

teyksiä, yhteisiä merkityksiä tai ynnä muuta samaa. Omassa tutkimuksessani 

olen hakenut inspiraatiota ulkoasulle kirjasta, joka käsittelee lähestulkoon sa-

maa aihetta, jonka keskiössä on taidekasvatus. Se toimii yhteytenä muuttujan 

ja verrattavan välillä. Erona on se, että Tehdään taidejuttuja! -kirjassa (kuva 3) 

kohderyhmänä ovat lapsiperheet, joille halutaan tuoda taidekasvatusta omiin 

koteihin arkisen elämän tueksi, kun taas VALO-hankkeelle suunnittelemassani 

kirjataitossa kohderyhmänä ovat varhaiskasvatuksen ammattilaiset. Kirja tulee 

toimimaan heille työkirjana, jonka avulla kyseiset varhaiskasvatuksen ammat-

tilaiset tunnistavat lapsiperheiden tarpeet taide- ja kulttuurilähtöisten menetel-

mien kautta. 

 

 

Kuva 4. Sivu Tehdään taidejuttuja! -kirjan sisällysluettelosta (Pentti, Metsä-

koivu & Tuominen 2012) 
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Kuvassa 4 esiintyy Tehdään taidejuttuja! -kirjan sisältämää grafiikkaa, joka toi-

mii vahvana inspiraationlähteenä suunnittelemassani taitossa. Kyseisen kirjan 

visuaalinen ilme toimii yhtenä vertailukohteena tutkimuksessani oman visioni 

lisäksi. 

 

Koin myös toisen tutkimusmenetelmän tukevan opinnäytetyöni kirjallista 

osuutta vertailevan tutkimusmenetelmän lisäksi. Tämä menetelmä on 

benchmarking eli vertaisanalyysi. Benchmarking- ja vertaileva tutkimusmene-

telmä muistuttavat toisiaan, mutta benchmarking-menetelmässä vertaillaan 

samaan aihepiiriin kuuluvia jo olemassa olevia ilmiöitä, opitaan niistä ja näin 

haetaan parannusvaihtoehtoja omaan tuotokseen. (Tuominen 2016, 9,14.) 

Tehdään taidejuttuja! -kirjan (kuva 3) lisäksi aion valita tarkasteluun muita sa-

maan aihepiiriin sekä lähiympäristöön kuuluvaa kirjallisuutta, verrata näitä 

omaan taittooni ja analysoida tekemiäni havaintoja. 

 

2.4 Oppimistavoitteet 

Aloittaessani opiskelun Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulussa Xamkissa 

en omannut vielä niin suurta paloa kirjataittojen suunnitteluiden suhteen. Opin-

tojeni toisen vuosikurssin aikana kurssitehtäviimme lukeutui lehden suunnit-

telu yhdessä luokkani kanssa. Se oli ensimmäinen kosketus minulle kirjan tait-

tamiseen ja sen aikana mielenkiintoni kirjataittojen suunnitteluun alkoi herätä. 

Aiemmin mainittu lehtiprojekti oli ryhmätyö ja myös kurssin vaatimuksiin sisäl-

tyi suunnitella omat aukeamansa yhteisesti valitun graafisen ilmeen alle. Se oli 

hyvää harjoitusta, mutta mietin samalla, miten mielenkiintoista, olisi saada 

suunnitella kirjataitto saaden itse päättää graafinen ilme. Opintojen aikana tuli 

vastaan muutama muukin kirjataiton suunnittelutehtävä, mutta ei niin montaa, 

että olisin kokenut saavani riittävästi kokemusta kirjataiton suunnittelusta. 

Koen siis, etten ole riittävän harjaantunut kirjataiton suunnittelussa ja haluan 

oppia siitä lisää. 

 

Henkilökohtaisiksi oppimistavoitteiksi opinnäytetyössäni olen asettanut sen, 

että saan suunniteltua ja taitettua uskottavan ja toimivan kirjan asiakkailleni, 

jonka graafinen ilme sopii heille omalla ammattitaidon tasollani ja pyrin vie-

mään ammattitaitoani vielä pitemmälle ja tarjoamaan asiakkaille sellaisia tyyli-

valintoja, joita he haluavat. 
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2.5 Aikataulu 

Tapasimme asiakkaiden kanssa ensimmäistä kertaa joulukuun 16. päivänä 

vuonna 2019. Asiakkaat kertoivat, että he ovat saaneet jo tuloksia osasta hei-

dän hankkeensa sisältämistä taide- ja kulttuurilähtöisistä aktiviteeteistä, mutta 

he eivät ole vielä kirjoittaneet tuloksia puhtaaksi. Asiakkailla oli kuitenkin antaa 

minulle artikkeleita, joita oli jo kirjoitettu kyseisistä aktiviteeteistä, joten minulla 

oli käyttää asianmukaisempaa tekstiä taiton suunnittelua varten. Sovimme 

seuraavan tapaamisen seuraavalle vuodelle 2020 tammikuun 21. päivälle, 

jotta minulla olisi aikaa suunnitella vedoksia kirjataitosta, tälle välille sijoittuivat 

kuitenkin joulu- sekä uudenvuoden pyhäpäivät. Tällä välillä asiakkaat olivat 

myös lähettäneet minulle oman visionsa sisällysluettelosta, mikä helpotti 

suunnittelua. Kun tapasimme seuraavan kerran tammikuussa, näytin asiak-

kailleni tekemäni suunnitelmat ja he kelpuuttivat ne. Tämän tapaamisen ai-

kana teimme valinnat lopullisista tyylivalinnoista, joten tästä eteenpäin pystyin 

keskittymään graafisen ilmeen hiomiseen. Sovimme seuraavan tapaamisen 

helmikuun 21. päivälle. 

 

Jatkoin graafisen ilmeen hiomista ja edistin tutkimustani. Koska asiakkaat oli-

vat kelpuuttaneet tekemäni tyylivalinnat, niin se helpotti työkirjan ulkoasun 

edistämistä, sillä pystyin tekemään vedosteni kanssa yhteensopivia lisäyksiä 

ja näin saavuttamaan vahvemman vision siitä, että miltä lopullinen ulkoasu 

näyttää. Tekemäni tutkimukset vahvensivat käsitystäni tekemistäni tyylivalin-

noista. Kun tapasimme jälleen helmikuun 21. päivänä, niin olin tehnyt paran-

nellut vedokset aiemmista suunnitelmista asiakkaille näytettäviksi. Asiakkaat 

olivat edelleen myötämielisiä. Tämän jälkeen emme sopineet uutta tapaa-

mista, sillä koimme, että kirjan graafinen ulkoasu on jo niin valmiissa vai-

heessa, että tässä vaiheessa tarvitaan vain asiakkaiden tuottama teksti nito-

maan kaikki yhteen. 

 

Koska asiakkaiden hanke jatkaa edelleen toimintaansa ja he järjestävät lisää 

taidepajoja kuluvan vuoden aikana, niin en kykene saamaan kirjataiton suun-

nittelua päätökseen opinnäytetyölle varatun ajanjakson aikana. Asiakkaille 

sopi, että etenemme opinnäytetyöni aikataulun mukaan. Vaikka olin saanut 

edistettyä graafisen ilmeen suunnittelua hyvään vaiheeseen, niin se ei vielä 
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ole täysin valmis, sillä kirja tarvitsee edelleen sisältönsä, eli tekstin, jotta lopul-

liset sommitelmat olisi mahdollista tehdä. Pystyn siis suunnittelemaan vain 

murto-osan kirjan taitosta opinnäytetyön produktiota varten, mutta tämä 

murto-osa riittää esittelemään kirjan graafisen ilmeen. 

 

3 LAPSILLE, LAPSIPERHEILLE JA VARHAISKASVATUKSEN AMMAT-

TILAISILLE SUUNNATTU KIRJALLISUUS 

Suunnittelemani taiton on tarkoitus toimia työkirjana varhaiskasvatuksen am-

mattilaisille, jotka hakevat tukea lapsiperheiden kanssa työskentelyyn taide- ja 

kulttuurilähtöisten menetelmien kautta. Koska suunnittelen taittoa kirjalle, 

jonka kohderyhmänä ovat kyseiset ammattilaiset, niin päätin tutkia muuta kir-

jallisuutta, joita varhaiskasvatuksen ammattilaiset käyttävät apunaan lapsien 

tai lapsiperheiden kanssa työskennellessä.  

 

Otin tutkimuksen kohteeksi myös lapsille tai lapsiperheille suunnatun kirjalli-

suuden. Edellä mainitut kirjallisuudenlajit liittyvät vahvasti toisiinsa ja varhais-

kasvatuksen ammattilaiset käyttävät myös kyseistä kirjallisuutta työssään. 

Tutkin ulkoasullisia ratkaisuja kunkin kirjallisuudenlajin kohdalla. 

 

Haen inspiraatiota kirjataittooni useista eri lapsille, lapsiperheille sekä varhais-

kasvatuksen ammattilaisille suunnattujen kirjojen ulkoasullisista valinnoista 

kunnioittaen asiakkaiden toiveita siitä, ettei taittamani kirja tulisi näyttämään 

liian virallisuutta uhkuvalta, mutta ei myöskään liian lapsille suunnatulta.  Valit-

semalla nämä kolme kirjallisuudenlajia koen saavani verrannollista näkökul-

maa omaan kirjataittooni ja saavani paremman käsityksen siitä, että minkälai-

sia graafisia ratkaisuja minun kannattaa tehdä omaan kirjataittooni ja mitä asi-

akkaani haluavat nähdä. 

 

3.1 Lastenkirjat 

Koin lastenkirjojen olevan aiheellinen tutkimusaihe, sillä tutkimiskysymyksis-

säni pohdin sitä, miten ilmennän lapsekasta puolta kirjataitossa ja miten ve-

toan lapsekkaaseen puoleen kirjataiton kohderyhmän sisällä. Lastenkirjoihin 

lukeutuu esimerkiksi satu- tai lorukirjoja, joista kaikista koin saavani haettua 

konkreettista näkökulmaa taittooni. Lastenkirjoja tutkiessani hain erityisesti in-
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spiraatiota kansikuvituksista sekä kirjan sisällä olevista kuvituksista. Lastenkir-

jojen kohdalla en niinkään tutkinut typografisia ratkaisuja, sillä Strizverin mu-

kaan WWW-dokumentissaan Typography For Children lastenkirjojen typogra-

fian kuuluu olla yksinkertaista. Valitsin kaksi satukirjaa tarkasteluuni. 

 

Yksi valitsemistani lastenkirjoista on Pia Perkiön kirjoittaman ja Sanna 

Pelliccionin kuvittaman Tule mukaan, sanoi Leijona (kuva 5). Kirja on julkaistu 

vuonna 2019. Valitsin kyseisen kirjan, koska koin kirjan sisältämän 

kuvitustyylin yhteensopivaksi taittoni tyylisuuntauksen kanssa  ja halusin tutkia 

kirjan sisältöä tarkemmin. 

 

 

Kuva 5. Sivu Tule mukaan, sanoi Leijona -kirjasta (Perkiö, Pelliccioni 2019; 

Kumpulainen 2020) 

 

Toinen valitsemistani lastenkirjoista on Mikko Pelttarisen kirjoittama ja Jenna 

Kunnaksen kuvittama lastenkirja nimeltä Näkymätön Myrsky (kuva 6). 

Tämäkin kirja on julkaistu vuonna 2019. Valitsin Näkymättömän Myrskyn 

(kuva 6) samoista syistä kuin edeltävän lastenkirjan. Tutkin miten 

lastenkirjojen kuvitustyylit toimivat muun sisällön kanssa ja miten voin 

hyödyntää tätä informaatiota omassa taitossani. 
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Kuva 6. Näkymätön Myrsky -satukirjan kansi (Kunnas 2019). 

 

Valitsemieni lastenkirjojen kuvitustyyli vetosi minuun eniten. Ne tuovat tietyn-

laista leikekuva-tunnelmaa, jota itse hain omaan taittooni. Trapanin mukaan 

(2011) kuvitus on yksi kommunikaation muodoista kirjoissa, niin vaikka suun-

nittelemani taitto onkin täynnä asiatekstiä, niin kuvitus tukee tekstin sanomaa 

ja luo visuaalista miellyttävyyttä. Kirjataittoni sisältää kaksi erilaista kuvitustyy-

liä ja toiseen niistä hain inspiraatiota ja verrannollista näkökulmaa näistä kah-

desta lastenkirjasta. Vaikka suunnittelemani taitto ei olekaan suunnattu lap-

sille, niin koin, että asiakkaiden toivomaa sopusuhtaista lapsenmukaisuutta 

taittoon saisi kuvituksella, jota käytetään lastenkirjoissa. 
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3.2 Askartelukirjat 

Toiseksi tutkittavaksi kirjallisuudenlajiksi valitsin askartelukirjat, sillä taide- ja 

kulttuurilähtöiset menetelmät sisältävät askarteluelementtejä. Taittoni ensisijai-

nen vertailukohde Tehdään taidejuttuja! -kirja (kuva 3) sisältää paljon askarte-

lua, joten koin loogiseksi vaihtoehdoksi tutkia muutakin askartelukirjallisuutta. 

Askartelukirjojen kohdalla tutkin ensisijaisesti taittopuolta, typografiaa ja muita 

ulkoasullisia valintoja. 

 

Valitsin kaksi kirjaa, joista toinen on Piia Hietaniemen kirjoittama Luovuus val-

loilleen -niminen kirja, jolle Pirkko Valtonen on suunnitellut graafisen ilmeen 

(kuva 7). Kirja on julkaistu vuonna 2012. Toinen valitsemistani kirjoista on 

Marthan askartelu- ja työkirja (kuva 8), jonka on kirjoittanut Martha Stewart ja 

josta suomenkielisen käännöksen on tehnyt Laura Haavisto. Graafisen ulko-

asun kirjalle on luonut Amber Blakesley. Kirja on julkaistu 2018. 

 

 

Kuva 7. Aukeama Piia Hietamiehen Luovuus valloilleen -kirjasta (Hietamies & 

Valtonen 2012; Kumpulainen 2019) 

 

Valitsin Hietamiehen Luovuus valloilleen -kirjan (kuva 7) yhdeksi inspiraation-

lähteiksi, sillä erityisesti otsikoissa käytetty typografia vetosi minuun. Kolendan 

mukaan (2016, 24) pyöristetyt fontit välittävät pehmeyttä ja miellyttävyyttä ja 

Valtosen valitsema otsikkofontti välittää mukavuutta ja lempeyttä. Otsikoille on 
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myös valittu eri värit eri sivuille, mikä lisää lähestyttävyyden tunnetta ja on vi-

suaalisesti miellyttävän näköistä taustalla haaleasti näkyvän graafisen ele-

mentin kanssa. 

 

 

Kuva 8. Sivu Marthan askartelu- ja käsityökirjasta (Stewart & Blakesley 2018; 

Kumpulainen 2019) 

 

Marthan askartelu- ja käsityökirja (kuva 8) kiinnitti huomioni erityisesti kirjassa 

käytetyn tyylikkään leipätekstifontin takia. Leipätekstissä käytetty geometrinen 

uusgroteskeihin lukeutuva fontti hakee yleisvaikutelmaltaan rauhallista, staat-

tista sekä asiallisen näköistä tekstiä, jonka tavoitteena on hyvä luettavuus (It-

konen 2012, 76). Haen leipätekstiltä samanlaista selkeyttä ja tyylikkyyttä 

omaan kirjataittooni kuin mitä Marthan askartelu- ja käsityökirjassa on käy-

tetty, mutta otsikkojen kohdalla haen kontrastiksi pehmeyttä ja lempeyttä kuin 

mitä Hietamiehen Luovuus valloilleen -kirjassa on käytetty. 

 

3.3 Taide- ja kulttuurikasvatuskirjat 

Kolmas kirjallisuudenlaji, jota tutkin on taide- ja kulttuurikasvatuksen kirjalli-

suus. Taide- ja kulttuurikasvatuksessa käytetään samanlaisia toimenpiteitä 

kuin asiakkaideni hankkeen taide- ja kulttuurilähtöisessä toiminnassa. Taide- 

ja kulttuurikasvatuksen kirjallisuuteen lukeutuu oppikirjoja, käsikirjoja sekä 
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muita kirjoja, jotka lähentelevät aihepiiriltään asiakkaideni toivomaa työkirjan 

tunnelmaa. Kyseiset kirjat tarjoavat kirjataitolleni sopivia ratkaisuja sen suh-

teen, että saan taiton näyttämään työkirjalta, vaikka lapsenmukaisuus onkin 

tärkeässä roolissa. 

 

Kuva 9. Sivu Kuvien kirja: Kuvataideopetuksen käsikirjasta perusopetukseen 

(Forsman, Piironen & Mäkelä 2006; Kumpulainen 2020) 

 

Valitsin jälleen kaksi kirjaa, joista toinen on vuonna 2006 julkaistu Anna-Chris-

tina Forsmanin ja Liisa Piirosen kirjoittama ja Pauliina Mäkelän suunnittelema 

Kuvien kirja: Kuvataideopetuksen käsikirja perusopetukseen (kuva 9). Toisena 

valitsin Ulla Piispasen kirjoittaman ja Mira Malliuksen suunnitteleman Muskari-

soppa-kirjan (kuva 10), joka on julkaistu vuonna 2019. Molempien kirjojen 

kohdalla keskityin tutkimaan kaikkia ratkaisuja, mitä ulkoasun suhteen on 

tehty välivalinnoista sommitteluun.  

 

Otin Kuvien kirjan (kuva 9) tarkasteluun siksi, koska asiakkaani olivat toivo-

neet kirjansa sisältävän tehtävä- tai muistiinpano-osioita. Kuvien kirja (kuva 9) 

tarjosi molempia osioita, joista sain haettua näkökulmaa siihen, miten toteutan 
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kyseiset osiot omassa taitossani. Kuvien kirja (kuva 9) on ulkoasultaan perin-

teisen oppikirjamainen, joka ei tukeudu typografialla leikittelyyn vaan pysytte-

lee asiallisen näköisenä hillityllä otsikoinnilla kevyellä värien käytöllä ja käyttää 

valokuvia visuaalisena elementtinä. 

 

 

Kuva 10. Sivu Muskarisoppa-varhaisiän musiikkikasvatuskirjasta (Piispanen & 

Mallius 2019; Kumpulainen 2020) 

 

Muskarisoppa-kirjassa (kuva 10) erityisesti värimaailma kiinnitti huomioni, 

minkä vuoksi päätin tutkia sitä. Käyttämällä useita kirkkaita värejä ja niiden vä-

limuotoja saadaan luotua silmää miellyttävä väriharmonia (Chapman 2010), 

jossa Mallius on onnistunut, ja hain omaan taittooni samanlaista värien harmo-

niaa, jotta kirja olisi visuaalisesti miellyttävää luettavaa asiatekstin painoksi. 

Muskarisoppa -kirjassa on myös käytettyä yksinkertaista kuvitusta (kuva 11), 

joka sopii yhteen kirjan värimaailman kanssa ja hain samanlaista yhdistelmää 

omaan kirjataittooni. 
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Kuva 11. Muskarisoppa-kirjassa käytettyä kuvitusta. (Piispanen & Mallius 

2019; Kumpulainen 2020) 

 

Kuvassa 11 esiintyy saman henkistä kuvitustyyliä kuin tutkimissani lastenkir-

joissa (kuvat 5 ja 6). Tämän takia koin Muskarisopan täydelliseksi vertailukoh-

teeksi tutkimuksessani, sillä vaikkakin Muskarisoppa on musiikkikasvatuskirja, 

niin se henkii samanlaista lapsekkuutta kuin Tehdään taidejuttuja! -kirja (kuva 

3). Muskarisoppa antaa myös konkreettisen esimerkin varhaiskasvatuksen 

ammattilaisille suunnatussa kirjallisuudessa käytetystä lapsekkaasta visuaali-

suudesta. 

 

4 TYÖKIRJAN TAITTO 

Tutkittuani ja vertailtuani lapsille, lapsiperheille ja varhaiskasvatuksen parissa 

työskenteleville henkilöille suunnattujen kirjojen graafisia ilmeitä sain riittävästi 

inspiraatiota siihen mitä haluan antaa asiakkailleni kirjataiton suhteen. Otin 

huomioon asiakkaiden toiveet heidän työkirjansa ulkoasusta tehdessäni valin-

toja ulkoasun, typografian, värimaailman ja muiden sisällöllisten elementtien 

suhteen pitääkseni kirjan sisältöään kunnioittavana, mutta riittävän kevyenä. 

 

Sain myös riittävästi informaatiota siihen, mitä kaikkea pitää ottaa huomioon 

taitossa, jonka pääkohderyhmä on varhaiskasvatuksen ammattilaiset. Vaikka 

lapsenomaisuus onkin haluttu pitää läsnä, niin työkirjakäyttöön suunniteltu 

kirja antaa omat rajoitteensa, minkä huomasin tutkimusprosessini aikana. Te-

kemilläni havainnoilla koin saaneeni riittävän käsityksen siitä, miten teen eduk-

seen erottuvan työkirjan. 
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4.1 Typografia 

Typografiaa miettiessäni halusin käyttää taitossa modernia groteskia fonttia 

leipätekstissä ja otsikoissa leikittelevää display-tyyppistä fonttia luodakseni 

kontrastia leipätekstiin. Varsinkin otsikkoon tulevalla fonttivalinnalla halusin ko-

rostaa lapsekasta leikkimielisyyttä. Keskityin ensin etsimään otsikkofontteja, 

sillä koin, että löytämällä sopivan fontin otsikkoon on helpompaa löytää riittä-

vän hillitty leipätekstifontti otsikon rinnalle. 

 

Vertailevassa tutkimuksessani miellyin piirrosjälkimäisen näköisiin tyylivalintoi-

hin otsikkofonttien kohdalla, sillä koin että piirrosmainen fontti luo mielikuvia 

taiteellisuudesta ja askarteluhengestä ja koska työkirja sisältää taidepajatoi-

mintaa, johon sisältyy sekä taiteellisuutta että askarteluhenkeä niin keskityin 

hakemaan tällaista mielikuvaa viestiviä fontteja. Lopulta päädyin Impallari Ty-

pen suunnittelemaan Cabin Sketch -nimisen otsikon valintaan otsikkofonttina 

(kuva 12). 

 

Kuva 12. Cabin Sketch -fontti (Impallari) 

 

Saatuani tehtyä valinnan otsikkofontin suhteen muiden fonttien valinta oli suh-

teellisen helppoa. Annoin eniten arvoa otsikkofontille, sillä koin sen henkivän 

eniten taidepajamaista tunnelmaa, jollaista halusinkin taitoltani. Muita fontteja 

valikoidessani huomioin erityisen paljon sitä, miten hyvin ne sopivat yhteen ot-

sikkofontin kanssa. Alaotsikkofontiksi valitsin muun muassa Patrick Wagesrei-

terin suunnitteleman Patrick Hand -fontin, koska sekin näytti käsin piirretyltä 

fontilta ja sopi teemaan (kuva 13). 
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Kuva 13. Patrick Hand -fontti (Wagesreiter 2013) 

 

Leipätekstifontilta taas halusin erilaisuutta. Kävin läpi nykyaikaisia tyylikkäitä 

groteskeja fontteja luodakseni kontrastia otsikkofontin ja leipätekstifontin välille 

ja lopulta valitsin Julieta Ulanovskyn vuonna 2010 suunnitteleman fontin ni-

meltä Montserrat (kuva 14). 

 

Kuva 14. Montserrat -fontti (Ulanovsky 2010) 

 

Koin Montserrat -fontin sopivan hyvin yhteen voimakkaiden ja eksentristen ot-

sikkofonttien kanssa hillityllä ulkomuodollaan ja helpolla luettavuudellaan. Ha-

leyn mukaan WWW-dokumentissaan It’s About Legibility groteskit fontit ovat 

vähän selkeämpiä luettavuudeltaan kuin antiikvat niiden yksinkertaisten muo-

tojen ansiosta, minkä vuoksi halusin valita groteskin fontin. 
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4.2 Värit 

Lapsille, lapsiperheille ja varhaiskasvatuksen ammattilaisille suunnattuja kir-

joja tutkiessani havaitsin sen, että kirkkaat ja kylläiset värit ovat toimivia valin-

toja, sillä ne luovat virkeää ja lähestyttävää tunnelmaa, jota halusin omalta tai-

toltani. Useimmat fontit on suunniteltu siten, että ne ovat kirjoitettu mustina kir-

jaimina valkeaa taustaa vasten, mutta jos halutaan säilyttää tekstin luettavuus 

värien kanssa, niin silloin sävyllä, valöörillä ja värikylläisyydellä on tärkeä rooli. 

Jos halutaan kirjoittaa värillistä tekstiä, niin on tärkeää ottaa huomioon, minkä 

värisellä taustalla väri on. Esimerkiksi, jos värisävyt taustan ja tekstin välillä 

ovat liian lähellä toisiaan, niin teksti hukkuu taustaan. Säätämällä jomman-

kumman valööriä parannetaan luettavuutta jo huomattavasti. (Carter 2002, 32 

- 33.) Koska aion keskittyä tunnelman luomiseen värillistä tekstiä käyttäen, on 

tärkeää koettaa pitää teksti luettavana. 

 

Taittoni värivalintoja helpotti se, että VALO-hankkeella oli nettisivuillaan ban-

neri, johon oli luotu hankkeelle omaa grafiikkaa (kuva 15). Käytin bannerissa 

olevia värejä inspiraationa ja valitsin taittooni saman sävyisiä värejä ja lisäsin 

niihin kylläisyyttä, jotta ne olisivat kirkkaampia ja käytettävissä bannerissa 

esiintyvän grafiikan kanssa. (Kuva 16.) 

 

 

Kuva 15. VALO-hankkeen nettisivujen banneri (Turunen 2019; Kumpulainen 

2020) 

 

Yksi värien käyttötarkoituksista on taiton värikoodaus. Asiakkaani antoivat 

alustavan sisällysluettelon työkirjalleen, jonka avulla päätin testata, miten väri-

koodaus toimii valitsemiani värejä käyttämällä. Ensimmäiset värit, jotka olin 

valinnut taitolle, olivat sininen ja keltainen, ja aikomukseni oli käyttää näitä 
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kahta väriä taiton pääväreinä, sillä ne erottuvat toisistaan selkeästi. Näistä 

kahdesta pääväristä annoin keltaiselle värille isomman roolin, sillä käytän sitä 

taustavärinä, koska kylläinen keltainen on värinä pirteämpi kuin tumma sini-

nen ja sininen teksti keltaisella taustalla on toimiva kombinaatio. 

 

 

Kuva 16. Taiton värit (Kumpulainen 2020) 

 

Vaikka minulla olikin VALO-hankkeen nettibanneri antamassa inspiraatiota vä-

rien valinnassa, niin yksi määrittävistä tekijöistä värien valitsemisessa oli 

myöskin se, että mitkä värit toimivat ja erottuvat keltaisella taustalla ja ovat 

myös yhteensopivia tummansinisen värin kanssa. Aikomuksenani oli siis löy-

tää kullekin sisällysluettelon otsikolle oma värinsä, jotka toimivat keltaisessa 

taustassa (kuva 17) ja käyttää näitä samoja värejä taiton sisällä kunkin otsikon 

kohdalla. 

 

 

Kuva 17. Taiton sisällysluettelo (Kumpulainen 2020) 
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Keltaisen kylläisyyden ansiosta muut valitsemani värit näkyvät selkeästi ja 

ovat yhteensopivia keskenään. Tutkimusteni pohjalta tehdyt havainnot kirk-

kaista väreistä sekä leikkisästä fontista osoittautuivat toimivaksi yhdistelmäksi. 

 

4.3 Kuvitukset 

Aloitin kuvitusten suunnittelun samanaikaisesti kannen suunnittelun kanssa, 

sillä ajatuksenani oli suunnitella ensin, minkälainen kuvitus sopisi kanteen ja 

käyttää sittemmin saman tyylistä kuvitusta muuallakin taitossa. Ensimmäiseksi 

siis suunnittelin kannen (kuva 18), jonka luonnostelin ensin paperille. Paperille 

luonnostelu on tärkeä vaihe suunnittelutyössä, sillä paperille on helppoa ja no-

peaa tuoda kaikki mahdolliset ideat ja näin tutkiskella niitä ja nähdä mikä toimii 

ja mikä ei (Tufts 2014). Sitten vein luonnoksen Photoshopiin ja toteutin luon-

noksen uudelleen värien ja oikean grafiikan kanssa nähdäkseni toimiiko som-

mitelma haluamallani tavalla. (Kuva 19.) 

 

 

Kuva 18. Ensimmäinen luonnos kirjan kannesta (Kumpulainen 2020) 

 

Käytin kannessa Xamkin graafikon Jukka Turusen vuonna 2019 suunnittele-

maa pilvigrafiikkaa, jotka Jukka oli suunnitellut VALO-hankkeen tutkimussivun 

nettibanneriin (kuvat 15 ja 19). Koin järkeväksi etenemisvaihtoehdoksi sen, 

että käytän tätä olemassa olevaa grafiikkaa, jotta yhteneväisyys VALO-hank-

keen olemassa olevan grafiikan ja kirjataiton välillä säilyisi. 
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Kuva 19. Hiotumpi luonnos kirjan kannesta (Puukko &Turunen 2019; Kumpu-

lainen 2020) 

 

Alun perin tarkoituksenani oli käyttää Sina Puukon vuonna 2019 suunnittele-

mia olioita, jotka Puukko oli suunnitellut VALO-hankkeelle ja joita hanke on 

käyttänyt toiminnassaan lapsiin vedoten kirjan kannessa sekä kirjan sisällä 

(kuva 19), mutta keskusteltuamme asiakkaiden kanssa niin päädyimme yhtei-

seen päätökseen siitä, ettemme käyttäisi näitä olioita. 

 

Kuvittaakseni olioita enemmän tarvitsisin luvan siihen olioiden alkuperäiseltä 

suunnittelijalta eli Puukolta ja hän ei työskentele enää hankkeelle, joten luvan 

saaminen osoittautui haasteelliseksi. Olioiden käyttö sekä kannessa että kirjan 

kuvituksissa oli kuitenkin vain yksi ideoistani ja olin ottanut huomioon sen, 

ettei se välttämättä toimisi syystä tai toisesta, niin olin tehnyt muitakin kuvitus-

ehdotuksia (kuvat 20 ja 21). 

 

 

Kuva 20. Kuvitusehdotus (Kumpulainen 2020) 
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Minulla oli jo visio kuvitustyylistä ennen kirjataiton suunnittelun aloittamista ja 

kun tutkin lapsille, lapsiperheille ja varhaiskasvatuksen ammattilaisille suun-

nattuja kirjoja. Etsin erityisesti sellaisia kirjoja, jotka sisälsivät visioni mukaista 

kuvitustyyliä ja jotka myös toimivat kirjan sisällä. Näin pystyin näkemään, että 

soveltuuko visioimani kuvitustyyli suunnittelemaani taittoon. Kuvassa 20 on 

esimerkki siitä, minkälaista tyylisuuntausta visioin kirjataitolle. Lastenkirjoista 

tehdyssä tutkimuksessani koin pelkistetyn ja värikkään kuvitustyylin toimivaksi 

elementiksi taitossani. Koin kyseisen kuvitustyylin myös yhteensopivaksi kaik-

kien muiden taiton elementtien kanssa. 

 

Asiakkaani antoivat minulle paljon valokuvamateriaalia, jota pystyin sovelta-

maan kirjataittoa suunnitellessani. Asiakkaat toivoivat, että valokuvia käytettäi-

siin taitossa, mutta valokuvien suora käyttö olisi ollut ongelmallista, sillä asiak-

kaani eivät olleet tiedustelleet kuvissa esiintyviltä henkilöiltä, että saako kuvia 

käyttää kirjassa. Ehdotin asiakkailleni valokuvien uudelleenpiirtämistä, sillä se 

ratkaisisi kyseisen ongelman ja valokuvia pystyttäisiin tätä kautta hyödyntä-

mään. Kuvassa 21 on esimerkki siitä, että miltä valokuvat näyttävät piirret-

tyinä. 

 

 

Kuva 21. Toinen kuvitusehdotus (Kumpulainen, 2020) 

 

Valokuvista piirrettyjen kuvien tarkoitus on olla demonstroimassa hankkeen to-

teuttamia taidepaja-aktiviteetteja niistä kertovan tekstin ohessa taidepajakoh-

taisesti, sillä alkuperäiset valokuvat ovat kuitenkin otettu itse taidepajoista, jo-

ten koin ne havainnollistavimmiksi ja myöskin helpoimmaksi tavaksi toteuttaa 

kyseinen havainnollistaminen. Muun kuvituksen rooli on kuvittaa kaikki muu 

havainnollistamista vaativa ja antaa ilmettä ja persoonallisuutta taitolle. Kuva, 
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jonka sisältö korreloi tekstin sisällön kanssa näin antaen kontekstin kuvalle 

helpottaa sekä tekstin, että kuvan ymmärtämistä. Sillä, että onko kuvituksen ja 

tekstin suhde realistinen tai todenmukainen, ei ole niinkään väliä, vaan mitä 

enemmän tekstissä esiintyviä asioita kuvitus sisältää, niin sitä dokumentoi-

vampi se on. (Hatva 1993, 84 - 86.) 

 

Koska olimme päättäneet asiakkaiden kanssa, että Puukon suunnittelemia oli-

oita ei käytetä taitossa lainkaan, niin tein uuden version kannesta, jossa käytin 

aiemmin ehdottamaani kuvitustyyliä. Kuvitin Turusen suunnittelemat pilvigrafii-

kat uusiksi antaakseni itselleni enemmän vapauksia niiden käytön suhteen. 

(Kuvat 19, 20 ja 22.) 

 

 

Kuva 22. Korjattu kansiehdotus (Kumpulainen 2020) 

 

Kuvittamalla kannen itse sain tehtyä taitosta persoonallisemman näköisen ja 

hyödynnettyä tutkimuksissani tehtyjä havaintoja pelkistetyn kuvitustyylin toimi-

vuudesta. 
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4.4 Taitto 

Saatuani tehtyä päätökset taittoon tulevan typografian, värien ja kuvitustyylien 

suhteen aloin sommittelemaan kaikkia edellä mainittuja elementtejä yhteen, 

josta lopulta koko taiton yleisilme rakentuu. Olin alun perin kaavaillut kirjan for-

maatin olevan vähän B5-kokoa suurempi, mutta painatuksen helpottamiseksi 

päädyin taittamaan kirjan kokoon B5. Aluksi tein kokeiluja Illustratorilla, sillä Il-

lustratorilla fonttien ja muiden elementtien käsittely on paljon vapaamuotoi-

sempaa ja näin haluttu yleisrakenne on helpompi saavuttaa. Rajasin Illustrato-

rin dokumentteja apuviivojen avulla antaakseni itselleni suuntaa siitä minkälai-

sen taittopohjan haluan antaa taitolle. Taittopohjalla eli gridillä haetaan sommi-

telmalle järjestelmällisyyttä, jotta julkaisun kokonaisuus sekä rytmi säilyisivät 

yhtenäisinä koko julkaisun ajan. 

 

Kun olin sommitellut riittävästi Illustratorissa ja saanut riittävän käsityksen siitä 

minkälaisen gridin haluan antaa taitolle, niin vein projektin InDesigniin, jossa 

taittopohjaa pääsee testaamaan ja jatkotyöstämään. Kuvassa 23 on kuva-

kaappaus InDesign-näkymästä, jossa olen asemoinut marginaalit ja palstat 

toimivaksi toteamallani tavalla ja tuonut lisäksi apuviivoja sommittelua helpot-

tamaan. 

 

 

Kuva 23. Taiton pohja eli gridi (Kumpulainen 2020) 
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Taittopohja muodostuu yleisesti ylä-, ala- ja sivumarginaaleista ja palstoista 

(Lukkarila 2001, 99). Taittopohjaan mahdutetaan kaikki taiton elementit taitto-

pohjaan määritettyjen apuviivojen antaman suunnan mukaisesti. Taittopohja ei 

kuitenkaan ole ehdoton. Luovia poikkeamia saa tehdä, mutta taittopohjan tar-

koitus on kuitenkin pitää elementit harmoniassa keskenään, joten taittopoh-

jasta poikkeaminen kannattaa suorittaa maltilla. (Lyytikäinen & Riikonen 1995, 

12 - 15.) 

 

Saatuani taittopohjan asemoitua mieleisekseni, niin seuraavaksi aloin asette-

lemaan elementtejä sen päälle. Kuvassa 24 on näkymä siitä, miten taittoon 

valitut elementit toimivat käytännössä taittopohjan päällä. 

 

 

Kuva 24. Kuvakaappaus taiton aukeamasta (Kumpulainen 2020) 

 

Tämän prosessin aikana näkee, miten elementit oikeasti toimivat taittopoh-

jassa ja sitä voi vielä hioa, jotta elementit saisi toimimaan tasapainoisesti kes-

kenään. Taittopohjani on kaksipalstainen, mikä antaa enemmän vapautta 

sommittelemiselle. Palstat ovat 7,5 cm leveitä, joiden välillä 5 cm leveä palsta-

väli. Tekstit asettuvat taittopohjalla joko molempien palstojen leveydelle tai sit-

ten vain toiselle niistä, mikä jättää toisen palstan tyhjäksi antaen tilaa kuvituk-

selle tai muulle grafiikalle. Taiton sisältämiä pää- ja väliotsikoiden sommittele-

mista olen ohjannut apuviivoilla, jotta nekin asettuvat yhteneväisesti taiton si-

sällä. 
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Lähes kaikki elementit asettuvat taittopohjan marginaalien sisään, mutta uu-

delleen kuvittamillani pilvigrafiikoilla haluan rikkoa taittopohjan antamaa järjes-

telmällisyyttä. Taitto tulee saamaan liimasidonnan, jonka vuoksi olen antanut 

paljon tilaa sisimmälle marginaalille. Näin varmistan sen, ettei tekstille jää ti-

laa, mutta pilvigrafiikat saavat vuotaa sille alueelle. Koin, että tyhjän tilan täyt-

täminen pilvigrafiikalla maltillisella otteella toimii visuaalisena tehosteena hyvin 

ja pilvigrafiikoiden käyttäminen antaa myös hakemaani värikkyyttä ja virkeyttä 

taittoon kuvituksen ohella. 

 

Pääasiallinen kuvitus, jota käytän taitossa, on asiakkaiden antamien valoku-

vien pohjalta tehdyt kuvitukset. Kyseisiä kuvituksia käytetään ensisijaisesti 

tekstin lomassa. Kannessa käyttämäni kuvitustyyli taas on toissijaista kuvi-

tusta, jota käytetään kaiken muun kuvittamiseen. Asiakkaat ovat muun mu-

assa keränneet hankkeen järjestämissä taidepajoissa käyneiltä vanhemmilta 

palautetta toiminnastaan ja toivoivat taiton sisältävän näitä palautteita jollakin 

tavalla visualisoituna. Yksi toissijaisen kuvitustyylini käyttötarkoituksista on vi-

sualisoida nämä palautteet kuvan 25 näkyvän esimerkin mukaisesti. Nämä 

palauteosiot käyttävät molemmat palstat taittopohjalta ja sijoittuvat joko tekstin 

päätteeksi tyhjää tilaa täyttämään tai myöskin tekstin lomaan, jossa ei muuten 

kuvitusta ole. 

 

 

Kuva 25. Esimerkki muun kuvituksen käytöstä taitossa. (Kumpulainen, 2020.) 
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Sivuissa olevaa tyhjää tilaa kannattaa käyttää hyödyksi, niin kuin olen tehnyt 

erinäisten värielementtien, kuvituksien ja pilvigrafiikan sommittelulla. Tyhjää 

tilaa tosin ei kannata myöskään täysin karttaakaan, sillä sivujen täyttäminen 

liiallisilla määrillä visuaalisia elementtejä aiheuttaa kaaoksen tuntua eikä sivu-

jen sisällöstä saa enää selvää. Näin ollen visuaalinen hierarkia on tärkeässä 

roolissa taiton suunnittelussa, sillä visuaalisten elementtien sommitteleminen 

toimivasti ja sopivassa suhteessa luo kontrastia sekä järjestystä, jolloin sivujen 

sisältöä on helpompi seurata eikä yksikään elementti vie huomiota toiselta ja 

näin aiheuta liiallista visuaalista yltäkylläisyyttä eikä myöskään monotooni-

suutta. (Cullen 2007, 77 - 78.) 

 

5 TUTKIMUKSEN LUOTETTAVUUS 

Tutkimuksen luotettavuus arvioidaan validiteetilla ja reliabiliteetilla, pätevyy-

dellä ja uskottavuudella, sekä mittauksen tarkkuudella. Tutkimuksen luotetta-

vuuden mittausta määrittää tutkimuksen aihe ja tavoite, mitkä omalla kohdal-

lani ovat työkirjan taitto ja sen onnistunut toteuttaminen, joita olen tutkinut ver-

tailevan tutkimusmenetelmän avulla. Vertailevan tutkimuksen kohdalla päätte-

lyn luotettavuutta sekä prosessin uskottavuutta arvioidaan ensisijaisesti päte-

vyyden näkökulmasta, mutta myös uskottavuuden, eli tässä tapauksessa käy-

tetyn aineiston analysoinnin ja tulkinnan kautta. (Anttila 2000, 400 - 406.) 

 

Koska olen suunnittelemassa taittoa työkirjalle, joka sisältää tiivistelmiä tai-

deaktiviteettien kautta saaduista hyödyistä lapsiperheiden kanssa työskennel-

lessä, niin tutkimuksessani hain konkreettista näkökulmaa taiton toteuttami-

seen tutkimalla ja vertailemalla projektini aihepiiriin kuuluvaa ja sen läheisyy-

teen kuuluvaa kirjallisuutta ja sitä minkälaisia tyyliratkaisuja kyseisten kirjalli-

suudenlajien kanssa on tehty. 

 

Valitsemani kirjat ovat kaikki massakulutettuja omien kohderyhmiensä sisällä, 

jotka korreloivat oman taittoni kohderyhmän kanssa. Kirjoja käytetään aktiivi-

sesti käyttäjien keskuudessa, mikä antoi minulle varmuutta siitä, että tutkimuk-

sen kannalta kyseiset kirjat ovat päteviä ja uskottavia vertailukappaleita. Lap-

sille, lapsiperheille ja varhaiskasvatuksen ammattilaisille suunnatuista kirjoista 

kukin seuraa yleisesti graafisilta ilmeiltään samankaltaisia tyylivalintoja, mutta 
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koska kirjojen aiheet ovat lähellä toisiaan, niin ne lainaavat toisiltaan tyylivalin-

toja, mutta soveltavat niitä käyttötarkoituksiinsa sopivammiksi. Nämä havain-

not antoivat minulle varmuutta siitä, että seuraamalla valitsemieni kirjallisuu-

denlajien jalanjäljissä ja soveltamalla tyylivalintoja omiin tarkoituksiini sopi-

viksi, saan rakennettua omalle taitolleni omannäköisensä visuaalisen ilmeen. 

 

Tekstissäni olen myös viitannut ammattilaisten kirjallisuuteen tutkimuksiani 

tehdessäni sekä taiton suunnitteluprosessin aikana. 

 

6 JOHTOPÄÄTÖKSET JA YHTEENVETO 

Opinnäytetyönäni tehdyn produktion sekä sen pohjalta tehdyn tutkimuksen 

päätteeksi on hyvä kerrata vielä tutkimuskysymys: 

Minkälainen visuaalinen ilme suunnitella työkirjalle, jonka kohderyhmänä ovat 

varhaiskasvatuksen ammattilaiset? 

Tutkimuskysymystäni täydensivät alakysymykset, jotka kuuluivat seuraavasti: 

 

Kuinka saada taidepaja-painotteisuus näkymään taitossa? 

Kuinka saada asiallisuus ja lapsenmielisyys toimimaan harmoniassa? 

 

Lähdin purkamaan tutkimuskysymyksiäni vertailevalla tutkimusmenetelmällä. 

Minulla oli päällimmäisenä vertailukohteena Annantalon julkaisema Tehdään 

taidejuttuja! -kirja, mutta sen lisäksi valitsin kolme kirjallisuudenlajia, jotka ovat 

vahvasti liitoksissa varhaiskasvatuksen ammattilaisten työnkuvassa. Valitsin 

lastenkirjat, askartelukirjat sekä taide- ja kulttuurikasvatuskirjat, sillä koin, että 

näitä vertailemassa saisin tehtyä parhaimmat mahdolliset valinnat omaan tait-

tooni sekä vastattua jokaiseen tutkimuskysymyksistäni. 

 

Päätutkimuskysymykseni ei ollut niin yksiselitteinen, sillä sitä määritti paljon 

asiakkaiden esittämät toiveet sekä työkirjan taide- ja kulttuuripainotteinen si-

sältö. Siitä huolimatta koin, että sain ratkaistua pääkysymykseni alakysymyk-

sieni avulla. Erityisesti alakysymyksessä, jossa pohdin, kuinka saada taide-

paja-painotteisuus näkymään taitossa, koin että askartelukirjat sekä taide- ja 

kulttuurikasvatuskirjat ovat parhaimpia mahdollisia vertailukohteita tässä ta-

pauksessa. 
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Lasten kanssa suoritetut taideaktiviteetit ovat suurimmilta osin kuitenkin askar-

telupainotteisia, johon askartelukirjat antoivat hyviä vertailukohtia, mutta koska 

työkirja ei sisällä pelkästään askartelutoimintaa, vaan myös kulttuuritoimintaa, 

niin tähän osa-alueeseen taas näkökulmaa antoivat taide- ja kulttuurikasvatus-

kirjat, sillä nimensä mukaisesti kulttuurikasvatus tarjoaa muutakin kuin askar-

telua. 

 

Taide- ja kulttuurikasvatuskirjoista sain myös apuja toiseen alakysymyksistä, 

jossa pohdin, että miten saan asiallisuuden sekä lapsenmielisyyden toimi-

maan harmoniassa. Taide- ja kulttuurikasvatuskirjat antoivat oivia vertailukoh-

tia taitolle siinä mielessä, että taitto on varhaiskasvatuksen ammattilaisille 

suunnattu työkirja. Taide- ja kulttuurikasvatuskirjat ovat myös suunnattu var-

haiskasvatuksen ammattilaisille, joten näitä vertailemalla sain näkökulmia asi-

allisuuden sovittamiseksi taiton leikkimielisen ulkoasun keskelle. Lapsenmieli-

syydelle hain näkökulmaa vertailemalla lastenkirjoja. Lastenkirjat olivat tärke-

ässä roolissa tutkimuksessani, sillä muita kirjallisuudenlajeja tutkiessani keski-

tyin siihen, mitkä kirjat antavat samankaltaista lapsenhenkisyyttä kuin lasten-

kirjat. Vertailemalla lastenkirjoja muihin valitsemiini kirjoihin ja havainnoimalla, 

miten nämä kirjat ovat hyödyntäneet lapsekkuutta ja silti pysyneet pääkohde-

ryhmilleen suunnattuina, sain näkökulmaa siihen, että miten toteutan lapsek-

kuuden taitossani, joka on kuitenkin asiallista tekstiä sisältävä työkirja varhais-

kasvatuksen ammattilaisille. 

 

Tarkistelemalla tekemiäni tutkimuksia kokonaisuutena uskon saavuttaneeni 

ratkaisun pääkysymykseeni, minkälainen visuaalinen ilme suunnitella työkir-

jalle, jonka kohderyhmänä ovat varhaiskasvatuksen ammattilaiset. 

 

7 POHDINTA 

Opinnäytetyö kirjallisine ja produktiivisine osuuksineen oli kaiken kaikkiaan 

mielenkiintoinen kokemus ja eteni mutkattomasti koko projektin ajan. Vaikka 

asiakkaillani ei ollut antaa paljoa materiaalia, niin heidän antama vertailukoh-

teensa Tehdään taidejuttuja! -kirja sekä heidän suulliset ohjeistuksensa antoi-

vat minulle riittävästi informaatiota siitä minkä näköistä taittoa asiakkaani toi-

vovat näkevänsä. Tekemäni vertailevan tutkimuksen kautta sain yhä enem-

män näkökulmaa taitolleni sekä inspiraatiota tyylivalintojen suhteen. 
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Tätä kautta sain myös varmennusta sille, minkälaisia tyylivalintoja on hyvä 

tehdä varhaiskasvatuksen ammattilaisille suunnatussa työkirjassa. Olen tyyty-

väinen tekemiini tutkimuksiini ja koin valinneeni oikeat kirjallisuudenlajit käytet-

täväksi vertailevassa tutkimuksessani. 

 

Yhteistyö asiakkaiden kanssa sujui jouhevasti. Sopimamme tapaamiset tapah-

tuivat suunnitellusti. Tässä ajassa minulla oli riittävästi aikaa edistää opinnäy-

tetyön kirjallista osuutta sekä produktiota. Pidin huolta, että minulla on riittä-

västi materiaalia esitettäväksi asiakkaille ja tein tarvittavia muutoksia tapaa-

misten palautteen perusteella. Jos tapaamisten aikana sovittiin materiaalien 

välityksestä minun suuntaani, niin asiakkaani hoitivat tämänkin parin päivän 

sisään tapaamisista, eli asiakkaiden panos opinnäytetyöni edistämisessä oli 

huojentavaa. Ainut harmillinen asia asiakkaiden puolelta oli tekstin puute, 

mutta se ei onneksi ollut niin merkittävässä roolissa saadakseni suunniteltua 

visuaalisen ilmeen heidän kirjalleen. 

 

Kun arvioin omaa työskentelyäni opinnäytetyön parissa, niin koen suoriutu-

neeni hyvin. Kirjasin ylös työvaiheitani sitä mukaa, miten etenin taiton suunnit-

telun kanssa, jotta voin myöhemmin kirjoittaa ne tarkemmin opinnäytetyön kir-

jallista osuutta varten. Pidin siis huolta, etten unohda läpikäymiäni vaiheita 

enkä ajatuksia, joita koin tyylivalintoja tehdessä. Taiton suunnittelussa ei pa-

hemmin aiheutunut ongelmia eikä viivästyksiä, sillä asiakkaat olivat tyytyväisiä 

tekemiini vedoksiini aina, kun niitä heille näytin eli työn jouhevuutta helpotti se-

kin, ettei tarvinnut olla tekemässä uusia luonnoksia vaan aiempien luonnosten 

hiominen oli riittävää. 

 

Harmillista tietysti on se, ettei suunnittelemani taitto valmistu opinnäytetyöpro-

sessini aikana, mutta olen siitä huolimatta tyytyväinen omaan aikataulutuk-

seeni sekä tekemääni jälkeeni niillä puitteilla, joita minulla oli.  
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